tiora sunt, id est: 

a) Constituant diem, horam et modum, quo corpus de

functi Pontificis in Basilicam Vaticanam feratur, ibi obsequio 

fidelium exponendum; 

b) Omnia paranda curent, quae necessaria sunt ad exse

quias Pontificis defuncti, quae per novem dies continuos cele

brentur; earumque initium praefiniant; 

c) Duo nominent coetus, seu commissiones, trium Car

dinalium, quarum prior designet eos, qui propter varia mini

steria in Conclave ingrediantur et eum, qui his praesit, necnon 

accurate deliberet utrum forte aliquis conclavista sit admitten

dus, ad normam n. 45 huius Constitutionis; de quorum omnium 

qualitatibus antea diligenter inquirat. Altera vero commissio 

exstruendum et claudendum Conclave cellasque disponendas 

curet; 

d) Proponantur ab iis et approbentur expensae Conclavis ; 

e) Perlegant, si quae sint, documenta a defuncto Pontifice 

Sacro Cardinalium Collegio relicta; 

/) Anulum Piscatoris et Sigillum plumbeum, sub quibus 

Litterae Apostolicae expediuntur, curent frangenda; 

g) Cellas Conclavis sorte distribuant inter electores, nisi 

infirma valetudo alicuius electoris aliter suadeat; 

h) Constituant diem et horam ingressus in Conclave. 

C A P U T I I I 

D E N O N N U L L I S OFFICIIS , SEDE A P O S T O L I C A VACANTE 

14. Ad mentem Constitutionis Apostolicae, cuius initium est 

Regimini Ecclesiae Universae, omnes Cardinales Dicasteriis 

Romanae Curiae praepositi, ipseque Cardinalis Secretarius 

Status, occurrente morte Pontificis, a munere suo cessant, ex

ceptis Sanctae Romanae Ecclesiae Camerario, Paenitentiario 
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Maiore et Vicario Generali dioecesis Romanae, qui ordinaria 

negotia pergunt expedire, ea Sacro Cardinalium Collegio pro

ponentes, quae ad Summum Pontificem essent referenda.7 

15. Quodsi munus Sanctae Romanae Ecclesiae Camerarii vel 

Paenitentiarii Maioris, quo tempore Pontifex diem obiit supre

mum vel ante Successoris electionem, vacare contingat, Sacrum 

Cardinalium Collegium quam primum eligere debet Cardina

lem vel, si casus ferat, Cardinales, qui usque ad electionem 

novi Pontificis eiusmodi officia gerant. In singulis casibus me

moratis, electio fit per secreta suffragia omnium Cardinalium, 

qui praesentes adsunt; quae suffragia feruntur ope schedula

rum, quas viri ecclesiastici a caerimoniis distribuant et colli

gant, necnon aperiant coram Sanctae Romanae Ecclesiae Came

rario ac tribus Cardinalibus Assistentibus, si eligendus est Pae

nitentiarius Maior, sed coram praedictis tribus Cardinalibus ac 

Sacri Collegii Secretario, si eligendus est Camerarius. Is autem 

electus habendus est, et ipso facto omnibus facultatibus ad 

munus pertinentibus praeditus, in quem maior pars votorum 

seu suffragiorum convenerit. Quodsi forsitan suffragia paria 

fuerint, ille deputatus habeatur, qui fuerit ordine prior, aut, si 

eiusdem ordinis, qui prius in Sacrum Collegium adlectus. Donec 

Camerarius eligatur, eius partes gerit Decanus Sacri Collegii, 

qui sine mora decernere potest, prout rerum adiuncta suadeant. 

16. Quodsi Vicarium Generalem dioecesis Romanae, Sede 

vacante, e vivis decedere contigerit, Vices Gerens, tunc in hoc 

officio constitutus, omnes et singulas habebit facultates, aucto

ritatem et potestatem, quae eidem Vicario ad officium ei credi

tum exercendum competebant quasque ipse Pontifex, occur

rente vacatione Vicariatus, donec successorem Vicarium nomi

net, Vices Gerenti tribuere solet. Si vero etiam Vices Gerens 

deest aut impeditur, Episcopus Auxiliaris electione primus 

eiusmodi officia exsequetur. 

7 Cfr. Prooemium et n. 2, par. 5: A.A.S. 59 (1967), p. 889 et 891. 
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17. Cardinali Sanctae Romanae Ecclesiae Camerario, Sede 

Apostolica vacante, incumbit cura et administratio bonorum 

et iurium temporalium ipsius Sanctae Sedis, auxiliantibus tri

bus Cardinalibus, qui Assistentes appellantur, praehabitis 

semel circa leviora ac, singulis in casibus, circa graviora negotia 

suffragiis Sacri Collegii. Hinc ad Sanctae Romanae Ecclesiae 

Camerarium spectat, statim ac nuntium obitus Summi Ponti

ficis a Praefecto Domus Pontificalis acceperit, Pontificis mor

tem iure recognoscere, astantibus Magistro Caerimoniarum 

Pontificalium, Praelatis Clericis Reverendae Camerae Aposto

licae huiusque Secretario Cancellario, qui authenticum mortis 

actum conficiat; privatis eiusdem Pontificis aedibus sigilla 

apponere; ipsius obitum Cardinali in Urbe Vicario nuntiare, 

qui de re populum Romanum singulari edicto edocebit; ad Apo

stolicum Palatium Vaticanum accedere, ut huius possessio

nem capiat, necnon possessionem, sive per se sive per dele

gatum, utriusque Palatii ad Lateranum et ad Arcem Gan

dulfi, eorumque custodiam et regimen exerceat; statuere, 

auditis Cardinalibus, qui tribus ordinibus praesunt, ea omnia, 

quae pertinent ad sepulturam Pontificis, nisi forte is, dum 

vivebat, suam hac de re voluntatem manifestavit; ea omnia, 

nomine et consensu Sacri Collegii, curare, quae ad iura Apo

stolicae Sedis tuenda et ad huius administrationem recte ge

rendam rerum temporumque adiuncta suadebunt. 

18. Cardinalis Paenitentiarius Maior, eiusque officiales, Sede 

vacante, ea agere et expedire valent, quae a Pio XI, Decessore 

Nostro, per Constitutionem Apostolicam Quae divinitus, die 

25 mensis Martii anno 1935 editam, definita sunt.8 

19. Decani autem Sacri Collegii erit, vixdum a Praefecto Do

mus Pontificalis de Pontificis morte fuerit edoctus, omnibus Car

dinalibus hanc nuntiare, eosque convocare ad Congregationes 

Sacri Collegii agendas, necnon eos, qui iure fruuntur, ad Con-

8 Cfr. n. 12: A.A.S. 27 (1935), pp. 112 s. 
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clave suo tempore ingrediendum. Item Pontificis mortem is si

gnificabit Nationum Legatis seu Oratoribus ad Apostolicam 

Sedem publice missis, et iis, qui in iisdem Nationibus supre

mam obtinent auctoritatem. 

20. Ut in Constitutione Apostolica, a verbis Regimini Eccle

siae Universae incipiente, cavetur, Substitutus Secretariae Sta

tus seu Papalis, Sede vacante, Officii moderamini consulit, 

de quo Sacro Cardinalium Collegio respondet.9 

21. Item Pontificiorum Legatorum munus et potestas, Sede 

vacante, non cessant. 

22. Eleemosynarius quoque Sanctitatis Suae opera caritatis 

exercere pergit, et quidem eadem ratione qua, vivente Ponti

fice, solebat; est autem Sacro Cardinalium Collegio subiectus 

pendetque ex eo usque ad electionem novi Pontificis. Erit autem 

Sanctae Romanae Ecclesiae Camerarii mandatum, quod ad 

rem spectat, expedire. 

23. Sede Apostolica vacante, universa civilis potestas Summi 

Pontificis circa regimen Civitatis Vaticanae ad Sacrum Cardi

nalium Collegium spectat; quod tamen decreta ferre non pote

rit, nisi urgente necessitate et pro tempore tantum vacationis 

Sedis, in posterum valitura solummodo, si a novo Pontifice 

erunt confirmata. 

C A P U T IV 

D E S A C R A R U M C O N G R E G A T I O N U M A C T R I B U N A L I U M C U R I A E R O M A N A E 

F A C U L T A T I B U S S E D E A P O S T O L I C A VACANTE 

24. Sacrae Congregationes, Sede Apostolica vacante, nullam 

potestatem habent in iis, quae Sede plena facere et expedire non 

possunt, nisi facto verbo cum SS.mo vel ex Audientia SS.mi, 

9 Cfr. n. 19, par. 2: A.A.S. 59 (1967), p. 895. 
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vel vigore specialium et extraordinariarum facultatum, quae 

a Romano Pontifice earundem Congregationum Praefectis vel 

Secretariis solent concedi. 

25. Facultates vero ordinariae cuiusque Sacrae Congregatio

nis, occurrente morte Pontificis, non cessant; verumtamen sta

tuimus, ut Congregationes iis facultatibus solum ad gratias 

concedendas, quae minoris momenti sunt, utantur, negotia 

vero graviora vel in controversiam vocata, quae in aliud tem

pus queant differri, futuro Pontifici omnino reserventur; quae 

si nullam moram admittant, a Sacro Cardinalium Collegio 

committi poterunt Cardinali, qui usque ab obitum Pontificis 

fuit Praefectus,10 ceterisque Cardinalibus eiusdem Dicasterii, 

cui ea Summus Pontifex defunctus probabiliter examinanda 

mandavisset, ut per modum provisionis, in eiusmodi rerum 

adiunctis, donec Pontifex eligatur, decernant ea, quae iuribus 

et traditionibus ecclesiasticis custodiendis ac tuendis aptiora 

magisque consentanea censuerint. 

26. Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae et Tribunal 

Sacrae Romanae Rotae, Sede vacante, negotia sua exsequi per

gunt secundum leges sibi proprias, servatis tamen iis, quae 

cann. C. I. C. 244 § 1 et 1603 § 2 praescripta sunt. 

C A P U T V 

D E E X S E Q U I I S R O M A N I P O N T I F I C I S 

27. Romano Pontifice demortuo, Cardinales exsequias pro 

eius anima per novem dies continuos celebrabunt, iuxta Ordi

nem exsequiarum Summi Pontificis vita functi, qui, perinde 

ac Ordo sacrorum rituum Conclavis, ut pars complens huic 

Constitutioni adicitur. 

10 Cfr. Paulus Pp. VI , Const. Apost. Regimini Ecclesiae Universae, Prooem. 1. c, 

p. 889. 
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28. Si tumulationem in Basilica Vaticana fieri contingit, 

authenticum eius instrumentum a Notario Capituli eiusdem 

Basilicae conficitur. Postea vero delegatus a Cardinali Came

rario ac delegatus a Praefecto Domus Pontificalis separatim 

documenta perscribant, quae peractae tumulationis fidem fa

ciant, prior coram Reverenda Camera Apostolica, alter coram 

Praefecto Domus Pontificalis. 

29. Si Romanus Pontifex extra Urbem supremum obiit diem, 

Sacri Cardinalium Collegii est omnia disponere, quae neces

saria sunt ad dignam ac decoram translationem exanimi cor

poris ad Vaticanam Basilicam Sancti Petri. 

30. Summi Pontificis sive decumbentis sive vita functi in eius 

diaetis imaginem photographice exprimere nemini licet neque 

voces eius, postea reddendas, in magnetophonii taeniola impri

mere. Si quis, Pontifice defuncto, eiusmodi imagines, proba

tionis vel testimonii causa, photographice efficere cupiat, id 

a Cardinali Sanctae Romanae Ecclesiae Camerario petere debet, 

qui tamen Summi Pontificis imaginem luce exprimi non sinet, 

nisi pontificalibus vestibus induti. 

31. Ante vel inter Conclave habendum, diaetarum Summi 

Pontificis nulla pars habitetur. 

32. Si defunctus Summus Pontifex de rebus suis deque lit

teris ac tabulis privatis testamentum fecit suique testamenti 

curatorem designavit, huius est, pro potestate sibi a testatore 

facta, ea statuere et exsequi, quae ad privata eiusdem Ponti

ficis bona et scripta pertinent. Qui curator de munere a se 

gesto uni novo Summo Pontifici rationem reddet. 
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P A R S I I 

DE ELECTIONE ROMANI PONTIFICIS 

C A P U T I 

D E ELECTORIBUS R O M A N I P O N T I F I C I S 

33. Ius eligendi Romanum Pontificem ad Sanctae Romanae 

Ecclesiae Cardinales unice pertinet, iis, ad normam antea editae 

legis,1 1 exceptis, qui tempore ingrediendi in Conclave, octo

gesimum aetatis annum iam confecerunt. Maximus autem Car

dinalium electorum numerus centum viginti ne excedat. Prorsus 

ergo excluditur quilibet cuiuspiam alius ecclesiasticae digni

tatis aut laicae potestatis cuiusvis gradus et ordinis interventus. 

34. Si quando contingat, ut Romanus Pontifex de vita de

cedat perdurante celebratione alicuius Concilii Generalis aut 

Synodi Episcoporum, sive Romae sive in alio quovis orbis ter

rarum loco celebrantur, electio novi Pontificis a Cardinalibus 

electoribus, qui supra sunt dicti, unice et exclusive fieri debet, 

minime vero ab ipso Concilio aut Synodo Episcoporum. Qua

propter acta, quae quomodocumque rationem electionis facien

dae vel collegium electorum temerario ausu immutare prae

sumant, invalida et irrita declaramus. Quin immo ipsum Con

cilium aut Synodus Episcoporum, in quovis statu et quibusvis 

terminis exsistant, statim ab accepto certo nuntio demortui 

Pontificis, suspensa ipso iure intellegi debent. Itaque, nulla 

prorsus interiecta mora, cessare statim debent a quibuslibet 

conventibus, congregationibus, sessionibus et a quibusvis de

cretis seu canonibus vel conficiendis vel apparandis, sub poena 

nullitatis eorum; neque ob quamlibet causam, etiamsi gravis-

11 Cfr. Paulus Pp. VI , Litt. Apost. Motu Proprio datae Ingravescentem Aetatem, 

II, 2: A.A.S. 62 (19-70), p. 811. 
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sima et speciali mentione digna videtur, ulterius Concilio vel 

Synodo progredi licet, donec novus Pontifex canonice electus